
CITTA’ DI SAN MARCO IN LAMIS
COMUNE GIOIELLO D’ITALIA

2012
PROVINCIA DI FOGGIA

ATTO DI AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con atto dirigenziale  della Regione Puglia – Servizio Lavori Pubblici  del 17 marzo
2015, Nr. 87, pubblicato sul B.UR.P. n. 46 del 02/04/2015 si approvava l’Avviso Pubblico  per la
partecipazione  alla procedura di selezione di interventi relativi alla riqualificazione del patrimonio
infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi;

CHE al fine di attivare la richiesta di finanziamento, sulla base di quanto stabilito e
regolamentato dal citato Avviso Pubblico con deliberazione della Giunta comunale Nr. 67 del 30
aprile 2015 è stato approvato il progetto preliminare relativo a: “Lavori di recupero e
riqualificazione delle palestre e spazi  annessi ubicati presso la scuola media  “F. De Carolis”;

COPIA

SETTORE LL.PP.MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE N.  29   Del  17-01-2018

Oggetto: APQ SETTORE ISTRUZIONE. DELIBERA CIPE N. 79/2012 E N. 92/2012.
INTERVENTI DI RECUPERO E RIQUALIFIC. DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEGLI
ISTITUTI SCOLASTICI PUGLIESI" - LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE
DELLE PALESTRE E SPAZI ANNESSI UBICATI PRESSO LA SCUOLA MEDIA "F. DE
CAROLIS  AFFIDAMENTO INCARICO DI "PROGETTAZ. DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
CALCOLI E RELAZIONI SPECIALISTICHE, RILIEVI E MISURE, CONTABILITÀ,
DIREZIONE LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RESPONSABILE DEI LAVORI,
ECC.
"



CHE con Atto Dirigenziale della Regione Puglia – Area Politiche per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’attuazione delle Opere Pubbliche – Servizio Lavori
Pubblici, Nr. 307 del 09/07/2015 questo Comune è stato inserito nella graduatoria provvisoria,  a
seguito richiesta di finanziamento trasmessa in data 30/04/2015 Prot. 5838

CHE con nota Prot. 14195 del 23/09/2016, in riferimento alla nota prot. AOO_064/PROT
del 13/09/2016 – 0021347, a firma del Sindaco, il  Comune di San Marco in Lamis (FG) chiedeva
di essere ammesso a finanziamento  per gli interventi di Recupero e riqualificazione del patrimonio
infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi – Delibera CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012, per i lavori
di: “Lavori di recupero e riqualificazione delle palestre e spazi annessi ubicati presso la Scuola
Media “Francesca de Carolis”.

CHE con Atto dirigenziale della Regione Puglia  n. 466 del 03/10/2016 il Comune di San
Marco in Lamis risultava inserito nella graduatoria  definitiva  per l’importo pari ad Euro
290.000,00;

CHE con determinazione del Responsabile del Settore Manutenzione e LL. PP. n.  247 di
reg. gen. del 11/04/2017    è  stato  individuato sia per l’Azione 10.8 che  per l’Azione 10.9, quale
Responsabile Unico del Procedimento,   il Geom. Michele Lallo – dipendente Settore Urbanistica
del Comune di San Marco in Lamis, che vanta esperienza e professionalità in materia;

CHE in riferimento al progetto trasmesso da questa amministrazione ed ammesso  a
finanziamento, e a riscontro nota  AOO_064/PROT del 05/12/2017 – 0022006, acquisita in data
06/12/2017 al n. 16920, si trasmetteva, in sostituzione di quelli già trasmessi a mezzo Pec con
precedente nota Prot. 17976 del 16/11/2016, i quadri economici riferiti all’intervento di che trattasi
e per l’importo ammesso a finanziamento,  distinti per azione 10.8 e Azione 10.9, come di seguito
riportati:

QUADRO ECONOMICO (Azione 10.8)
A Ammontare complessivo dei lavori  €          164.500,00
oneri per la sicurezza  €              5.264,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 22% sui lavori di € 168.000,00  €              37.348,08
B2 Spese tecniche  €              16.000,00
B3 D.L. n. 50/2016 Art. 113  €                3.290,00
B4 Autorità di Vigilanza  €                   150,00
B5 Procedure di gara  €                   500,00
B6 IVA al 22% su B2  €                3.520,00
B7 Accantonam. (art. 217 del D.L. 50/2016)  €                1.800,00
B8 Imprevisti e arrotondamento  €                   627,92

IN UNO A DISPOSIZIONE  €            63.236,00

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €          233.000,00

QUADRO ECONOMICO (Azione 10.9)
A Ammontare complessivo dei lavori  €            39.500,00
di cui oneri per la sicurezza  €              1.264,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 22% sui lavori di € 168.000,00  €                8.968,08
B2 Spese tecniche  €                4.000,00

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  2 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



B3 D.L. n. 50/2016 Art. 113  €                   790,00
B4 Autorità di Vigilanza  €                   150,00
B5 Procedure di gara  €                   500,00
B6 IVA al 22% su B2  €                   880,00
B7 Accantonam. (art. 217 del D.L. 50/2016)  €                   500,00
B8 Imprevisti e arrotondamento  €                   447,92

IN UNO A DISPOSIZIONE  €            16.236,00

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €            57.000,00

TUTTO CIO’ PREMESSO

DATO ATTO che  con atto  Dirigenziale della Regione Puglia n. 126 del 14/03/2017 si approvava
il disciplinare di  regolante i rapporti tra La regione Puglia e le amministrazioni  comunali
beneficiarie del finanziamento;

CONSIDERATO che, anche al fine di non pregiudicare le attività programmate dalla pubblica
amministrazione ed avviare tempestivamente i lavori occorre procedere alla nomina di un tecnico
per l’espletamento dell’incarico di “progettazione definitiva ed esecutiva, calcoli e relazioni
specialistiche, rilievi e misure, contabilità, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile
dei lavori, ecc.”

VISTO il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:

- l’art. 24, comma 1, che relativamente alle prestazioni di progettazione elenca i soggetti che
espletano tali prestazioni e alla lettera d) i soggetti di cui all’art. 46 (operatori economici per
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria) e al comma 8 è prevista l’emanazione del
Decreto del Ministro della Giustizia , di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,
per le tabelle dei corrispettivi per le attività di progettazione, e nelle more si continuano ad
applicare i corrispettivi di cui al D.M. 143/2013 come previsto dall’art. 216 comma 6 del suddetto
Codice dei contratti;

- l’art. 31, comma 8 che prevede per gli incarichi di progettazioni, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo prevede la possibilità di
affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 40.000,00;

VISTE, altresì, le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del
D-Lgs.vo 50/2016 recanti” Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria , approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26/10/2016;

CONSIDERATO che sulla base della stima dei costi dell’intervento sono stati calcolati i
corrispettivi dovuti che sono risultati inferiori ad € 40.000,00;

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di “progettazione definitiva ed esecutiva, calcoli
e relazioni specialistiche, rilievi e misure, contabilità, direzione lavori, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile
dei lavori, ecc.” relativamente ai lavori di  “APQ Settore Istruzione. delibera CIPE n. 79/2012 e n.
92/2012. interventi di recupero e riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti
scolastici pugliesi" - lavori di recupero e riqualificazione delle palestre e spazi annessi ubicati
presso la scuola media "F. De Carolis” è stato contattato e individuato l’ing. Aldo Ceddia -
iscritto all’Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 1527 - con studio

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  3 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



professionale in San Marco in Lamis alla Via G. Garibaldi, n. 14, già professionista di fiducia
dell’Ente;

ACQUISITA la disponibilità ed il curricula del  predetto tecnico e rilevato che lo stesso  risulta
qualificato  per l’espletamento dell’incarico in argomento;

VISTO il D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 relativo alle
tariffe professionali;

DATO ATTO che, sulla base di tale normativa attualmente applicabile, è stato negoziato il
corrispettivo da corrispondere al professionista individuato per le prestazioni da affidare
rispettivamente:

Azione 10.8

importo totale € 15.360,00 compreso onorari e spese conglobate, ribasso e  Cassa pari 4%,  oltre
IVA 22% pari ad € 3.379,20 e per complessivi € 18.739,20;

Azione 10.9

importo totale € 3.840,00 compreso onorari e spese conglobate, ribasso e  Cassa pari 4%,  oltre IVA
22% pari ad € 844,80 e per complessivi € 4.684,80;

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha attribuito alla suddetta
procedura di affidamento di incarico professionale il codice CIG n. ZB621C042A;

RITENUTO di dover regolare tale incarico mediante apposito disciplinare il cui schema si allega
alla presente con la lettera A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI:
il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
il D.P.R. 207/2010, per la parte non abrogata;
il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267

VISTO il vigente Regolamento comunale per lavori servizi e forniture in economia;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2018 di attribuzione posizione organizzativa;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad assumere la presente determinazione;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per tutti i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente trascritti e
riportati

DI AFFIDARE l’incarico di “progettazione definitiva ed esecutiva, calcoli e relazioni1.
specialistiche, rilievi e misure, contabilità, direzione lavori, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
responsabile dei lavori, ecc.” dei lavori di “APQ Settore Istruzione. delibera CIPE n.
79/2012 e n. 92/2012. interventi di recupero e riqualificazione del patrimonio

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  4 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi" - lavori di recupero e riqualificazione
delle palestre e spazi annessi ubicati presso la scuola media "F. De Carolis” dell’importo
generale di € 290.000,00, all’Ing. Aldo Ceddia -  iscritto all’Ordine professionale degli
Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 1527 - con studio professionale in San Marco in
Lamis alla Via G. Garibaldi, n. 14, Codice Fiscale  CDDLDA62P01H985Y – Partita IVA
02120020710;

DI STABILIRE che il corrispettivo totale per l’incarico di cui sopra, ripartito tra le due2.
Azioni (10.8 e 10.9) è quantificato in € 19.200,00, così come in premessa specificato,
compreso onorari e spese conglobate, ribasso  e Cassa pari 4% oltre IVA 22% pari ad €
4.224,00 e per complessivi € 23.424,00 e che lo stesso sarà disciplinato in apposita
convenzione da stipulare con il suddetto professionista;

DI DARE ATTO che i compensi spettanti per lo svolgimento delle prestazioni, di cui ai3.
punti che precedono trovano la necessaria copertura nel Q.T.E. di progetto;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico che allegato al presente atto ne5.
forma parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che l’opera è interamente finanziata per la somma pari ad € 290.000,006.
con finanziamenti della Regione Puglia e/o comunitari.

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito informatico istituzionale dell’ente7.
alla sezione Trasparenza, sottosezione incarichi e consulenze ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente alla Regione Puglia – Dipartimento8.
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici –
Servizio Gestione Opere Pubbliche – Via Gentile, 52  70125 BARI

DI TRASMETTERE copia della presente per gli adempimenti successivi al Responsabile8.
del Settore Economico e Finanziario;

Il Responsabile del Settore
        Ing. Tullio Daniele Mendolicchio

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  5 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



CITTA’ DI SAN MARCO IN LAMIS
COMUNE GIOIELLO D’ITALIA

2012
P. I. 00427110713 C. F. 84001130719
********************************

REP. ______________
del    ______________

CONTRATTO DI AFFIDAMENTO INCARICO DI: PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, CALCOLI E RELAZIONI SPECIALISTICHE, RILIEVI E MISURE,
CONTABILITÀ, DIREZIONE LAVORI, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE, RESPONSABILE DEI LAVORI, ECC.” RELATIVAMENTE AI LAVORI DI
“APQ SETTORE ISTRUZIONE. DELIBERA CIPE N. 79/2012 E N. 92/2012. INTERVENTI DI
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEGLI
ISTITUTI SCOLASTICI PUGLIESI" - LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE
DELLE PALESTRE E SPAZI ANNESSI UBICATI PRESSO LA SCUOLA MEDIA "F. DE
CAROLIS” -  CIG: ZB621C042A

L’anno ______________ il giorno _________ del mese di __________ nella sede del Comune di
San Marco In Lamis, viene sottoscritto il presente contratto sotto forma di scrittura privata:

tra:
- il Comune di SAN MARCO IN LAMIS (FG) nella persona del Responsabile del Settore LL.PP. e
Manutenzione, Ing. Tullio Daniele Mendolicchio, nato a Foggia (FG) il 17/09/1968, cod. Fisc.
MNDTLD68P17D643H, domiciliato per le funzioni presso la sede comunale, che nel presente atto
interviene in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’Ente committente, numero di codice
fiscale 84001130719 in forza del Decreto sindacale n. 01 in data 02/01/2018;

e
– ing. Aldo Ceddia nato a San Marco in Lamis (FG) in data 01/09/1962 e con studio professionale
in San Marco in Lamis alla Via G. Garibaldi, 14,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Foggia al n. 1527 - Codice Fiscale  CDDLDA62P01H985Y e P.IVA 03510870714;

PREMESSO:

CHE con atto dirigenziale  della Regione Puglia – Servizio Lavori Pubblici  del 17 marzo
2015, Nr. 87, pubblicato sul B.UR.P. n. 46 del 02/04/2015 si approvava l’Avviso Pubblico  per la
partecipazione  alla procedura di selezione di interventi relativi alla riqualificazione del patrimonio
infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi;

CHE al fine di attivare la richiesta di finanziamento, sulla base di quanto stabilito e
regolamentato dal citato Avviso Pubblico con deliberazione della Giunta comunale Nr. 67 del 30
aprile 2015 è stato approvato il progetto preliminare relativo a: “Lavori di recupero e
riqualificazione delle palestre e spazi  annessi ubicati presso la scuola media  “F. De Carolis”,
dell’importo complessivo lordo pari ad € 290.000,00

CHE con Atto Dirigenziale della Regione Puglia – Area Politiche per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’attuazione delle Opere Pubbliche – Servizio Lavori
DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  6 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



Pubblici, Nr. 307 del 09/07/2015 questo Comune è stato inserito nella graduatoria provvisoria,  a
seguito richiesta di finanziamento trasmessa in data 30/04/2015 Prot. 5838

CHE con nota Prot. 14195 del 23/09/2016, in riferimento alla nota prot. AOO_064/PROT
del 13/09/2016 – 0021347, a firma del Sindaco, il  Comune di San Marco in Lamis (FG) chiedeva
di essere ammesso a finanziamento  per gli interventi di Recupero e riqualificazione del patrimonio
infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi – Delibera CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012, per i lavori
di: “Lavori di recupero e riqualificazione delle palestre e spazi annessi ubicati presso la Scuola
Media “Francesca de Carolis”.

CHE con Atto dirigenziale della Regione Puglia  n. 466 del 03/10/2016 il Comune di San
Marco in Lamis risultava inserito nella graduatoria  definitiva  per l’importo pari ad Euro
290.000,00;

CHE con determinazione del Responsabile del Settore Manutenzione e LL. PP. n.  247 di
reg. gen. del 11/04/2017    è  stato  individuato sia per l’Azione 10.8 che  per l’Azione 10.9, quale
Responsabile Unico del Procedimento,   il Geom. Michele Lallo – dipendente Settore Urbanistica
del Comune di San Marco in Lamis, che vanta esperienza e professionalità in materia;

CHE in riferimento al progetto trasmesso da questa amministrazione ed ammesso  a
finanziamento, e a riscontro nota  AOO_064/PROT del 05/12/2017 – 0022006, acquisita in data
06/12/2017 al n. 16920, si trasmetteva, in sostituzione di quelli già trasmessi a mezzo Pec con
precedente nota Prot. 17976 del 16/11/2016, i quadri economici riferiti all’intervento di che trattasi
e per l’importo ammesso a finanziamento,  distinti per azione 10.8 e Azione 10.9, come di seguito
riportati:

QUADRO ECONOMICO (Azione 10.8)

A Ammontare complessivo dei lavori  €          164.500,00

oneri per la sicurezza  €              5.264,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori di € 168.000,00  €              37.348,08

B2 Spese tecniche  €              16.000,00

B3 D.L. n. 50/2016 Art. 113  €                3.290,00

B4 Autorità di Vigilanza  €                   150,00

B5 Procedure di gara  €                   500,00

B6 IVA al 22% su B2  €                3.520,00

B7 Accantonam. (art. 217 del D.L. 50/2016)  €                1.800,00

B8 Imprevisti e arrotondamento  €                   627,92

IN UNO A DISPOSIZIONE  €            63.236,00

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €          233.000,00

QUADRO ECONOMICO (Azione 10.9)

A Ammontare complessivo dei lavori  €            39.500,00

di cui oneri per la sicurezza  €              1.264,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori di € 168.000,00  €                8.968,08

B2 Spese tecniche  €                4.000,00

B3 D.L. n. 50/2016 Art. 113  €                   790,00

B4 Autorità di Vigilanza  €                   150,00

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  7 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



B5 Procedure di gara  €                   500,00

B6 IVA al 22% su B2  €                   880,00

B7 Accantonam. (art. 217 del D.L. 50/2016)  €                   500,00

B8 Imprevisti e arrotondamento  €                   447,92

IN UNO A DISPOSIZIONE  €            16.236,00

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €            57.000,00

CHE  con atto  Dirigenziale della Regione Puglia n. 126 del 14/03/2017 si approvava il disciplinare
di  regolante i rapporti tra La regione Puglia e le amministrazioni  comunali beneficiarie del
finanziamento;

CHE l’opera in argomento della somma complessiva di € 290.000,00 è finanziata interamente con
fondi della Regione Puglia e/o comunitari;

TUTTO CIO’ PREMESSO

RILEVATO che, anche al fine di non pregiudicare le attività programmate dalla pubblica
amministrazione ed avviare tempestivamente i lavori occorre procedere alla nomina di un nuovo
tecnico per l’espletamento dell’incarico di cui sopra con particolare riferimento a ”progettazione
definitiva ed esecutiva, calcoli e relazioni specialistiche, rilievi e misure, contabilità, direzione
lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, responsabile dei lavori, ecc.” relativamente ai lavori di: “APQ
Settore Istruzione. delibera CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012. Interventi di recupero e
riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi" - lavori di
recupero e riqualificazione delle palestre e spazi annessi ubicati presso la scuola media "F. De
Carolis”

RAVVISATA, in relazione ai lavori in oggetto, la necessità di affidare specifico incarico su base
fiduciaria ad un tecnico esterno per l’espletamento delle prestazioni di cui sopra;

CHE con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione - n. ___ del
_______ è stato conferito l’incarico di che trattasi all’Ing. Aldo Ceddia sopra meglio
generalizzato;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art 1
Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante del presente contratto.

Art. 2
Il Comune di San Marco in Lamis rappresentato in atti dall’Ing. Tullio Daniele Mendolicchio -
Responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione, conferisce all’Ing. Aldo Ceddia in premessa
meglio generalizzato l’incarico di ”progettazione definitiva ed esecutiva, calcoli e relazioni
specialistiche, rilievi e misure, contabilità, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare
esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile
dei lavori, ecc.” relativamente ai lavori di
“APQ Settore Istruzione. delibera CIPE n. 79/2012 e n. 92/2012. Interventi di recupero e
riqualificazione del patrimonio infrastrutturale degli istituti scolastici pugliesi" - lavori di
recupero e riqualificazione delle palestre e spazi annessi ubicati presso la scuola media "F. De
Carolis”“dell’importo lordo complessivo relativo all’Azione 10.8 e 10.9,  di €. 290.000,00.

Art. 3

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  8 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



Per l’attività di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, misure e contabilità, il
soggetto incaricato dovrà attenersi alle indicazioni impartite dal Comune con impegno espresso di
osservare tutte le disposizioni normative in merito alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva,
Direzione Lavori, misure e contabilità, Coordinamento per la sicurezza, delle opere pubbliche e di
ottemperare ad eventuali richieste di integrazioni secondo i migliori criteri per la tutela e il
conseguimento del pubblico interesse, fino alla definitiva approvazione del collaudo
tecnico-amministrativo da parte dell’Organo competente, senza pretesa di maggiori compensi e/o
rimborso spese e con l'obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici
e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questi ultimi.
Le modalità di svolgimento di tutte le prestazioni, dovranno essere conformi al regolamento
generale approvato con D.P.R. 207/2010, per la parte non abrogata,  al D.Lgs. 50/2016 ed a tutte le
vigenti leggi in materia di opere pubbliche ivi comprese quelle regionali e nel rispetto della
normativa speciale di settore.
E’ compito precipuo del tecnico incaricato provvedere ad ogni adempimento
tecnico-amministrativo per l’acquisizione dei pareri da parte degli Entri terzi.
L’incaricato è obbligato all'osservanza della deontologia professionale e di ogni altra normativa
vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico.
Resta a carico dell’incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento
delle prestazioni, rimanendo essi organicamente esterni ed indipendenti dagli uffici e dagli organi
dell’Amministrazione.

Art. 4
L’incaricato si impegna a produrre, su supporto cartaceo e su CD/DVD-Rom, copie di ogni
elaborato di progetto e di ogni altro atto connesso in numero sufficiente a garantire la trasmissione
agli Enti terzi, come di seguito elencati:
- Progetto definitivo, in tale fase dovranno prodursi i seguenti elaborati:
a) relazione generale;
b) relazioni tecniche e relazioni specialistiche;
c) rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico;
d) elaborati grafici;
e) studio di impatto ambientale ove previsto dalle vigenti normative ovvero studio di fattibilità
ambientale;
f) calcoli delle strutture e degli impianti;
g) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
h) censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;
i) piano particellare di esproprio;
l) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;
m) computo metrico estimativo;
n) aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura
dei piani di sicurezza;
o) quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del
documento di cui alla lettera n).

- Progetto esecutivo, in tale fase dovranno prodursi i seguenti elaborati:
a) relazione generale;
b) relazioni specialistiche;
c) elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e di ripristino e
miglioramento ambientale;
d) calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti;
e) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
f) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile
2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera;
g) computo metrico estimativo e quadro economico;
h) cronoprogramma;

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag.  9 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



i) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;
l) schema di contratto e capitolato speciale di appalto;
m) piano particellare di esproprio.

L’incaricato è obbligato a redigere ogni ulteriore elaborato dovesse essere ritenuto necessario dal
R.U.P. per il conseguimento degli obiettivi prefissati con il presente incarico.
L'Amministrazione Comunale diventerà proprietaria di tutti gli elaborati progettuali e degli atti ad
essi connessi e potrà quindi utilizzarli in maniera piena ed esclusiva a sua discrezione.

Art. 5
Il Direttore dei lavori cura che i lavori cui è preposto siano eseguiti a regola d’arte ed in conformità
del progetto e del contratto.
Il Direttore dei lavori ha  la responsabilità del coordinamento e della supervisione dell'attività di
tutto l'ufficio di direzione dei lavori, ed interloquisce in via esclusiva con l’esecutore in merito agli
aspetti tecnici ed economici del contratto.
Il Direttore dei lavori ha la specifica responsabilità dell’accettazione dei materiali, sulla base anche
del controllo quantitativo e qualitativo degli accertamenti ufficiali delle caratteristiche meccaniche
di questi così come previsto dall'articolo 3, comma 2, della legge 5 novembre 1971, n. 1086, e in
aderenza alle disposizioni delle norme tecniche per le costruzioni di cui alla legge 5 novembre
1971, n. 1086, alla legge 2 febbraio 1974, n. 64, al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, ed al decreto-legge
28 maggio 2004, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 luglio 2004, n. 186, e
successive modificazioni.
Al Direttore dei lavori fanno carico tutte le attività ed i compiti allo stesso espressamente demandati
dal codice o dal regolamento di cui al DPR n. 207/2010, per la parte non abrogata,  nonché:
a) verificare periodicamente il possesso e la regolarità da parte dell'esecutore e del
subappaltatore della documentazione prevista dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei
confronti dei dipendenti;
b) curare la costante verifica di validità del programma di manutenzione, dei manuali d'uso e
dei manuali di manutenzione, modificandone e aggiornandone i contenuti a lavori ultimati;
c) provvedere alla segnalazione al responsabile del procedimento, dell’inosservanza, da parte
dell’esecutore, della disposizione di cui all’articolo 118, comma 4, del codice dei contratti
pubblici.

Gli atti contabili redatti dal direttore dei lavori sono atti pubblici a tutti gli effetti di legge, e hanno
ad oggetto l'accertamento e la registrazione di tutti i fatti producenti spesa.
L'accertamento e la registrazione dei fatti producenti spesa devono avvenire contemporaneamente
al loro accadere, in particolare per le partite la cui verificazione richieda scavi o demolizioni di
opere, al fine di consentire che con la conoscenza dello stato di avanzamento dei lavori e
dell'importo dei medesimi, nonché dell'entità dei relativi fondi, l'ufficio di direzione lavori si trovi
sempre in grado:
a) di rilasciare prontamente gli stati d'avanzamento dei lavori ed i certificati per il pagamento
degli acconti;
b) di controllare lo sviluppo dei lavori e di impartire tempestivamente le debite disposizioni per
la relativa esecuzione entro i limiti delle somme autorizzate;
c) di promuovere senza ritardo gli opportuni provvedimenti in caso di deficienza di fondi.

I documenti amministrativi contabili per l'accertamento dei lavori e delle somministrazioni in
appalto sono:
a) il giornale dei lavori;
b) i libretti di misura delle lavorazioni e delle provviste;
c) le liste settimanali;
d) il registro di contabilità;
e) il sommario del registro di contabilità;
f) gli stati d'avanzamento dei lavori;
g) i certificati per il pagamento delle rate di acconto;
h) il conto finale e la relativa relazione.

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag. 10 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



Art. 6
In assolvimento dell’incarico ricevuto con il presente Disciplinare, il professionista incaricato con
funzione di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs
n. 81/08, oltre alla elaborazione del P.S.C. ed alla predisposizione del fascicolo adattato alle
caratteristiche dell’opera, previsto dall’art. 91, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 81/08, dovrà provvedere a:
- verificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione, da parte delle
imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel
piano di sicurezza di cui all’art. 100 del D.Lgs n. 81/08 e di coordinamento e la corretta
applicazione delle relative procedure di lavoro;
- verificare l'idoneità del piano operativo di sicurezza, da considerare come piano
complementare di dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui all’art. 100 del D.Lgs
n. 81/08, assicurandone la coerenza con quest'ultimo e, ove previsto, ad adeguare il piano di
sicurezza e di coordinamento, e il fascicolo di cui all'articolo 91, comma 1, lettera b), in
relazione all'evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le
proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere e verificando che
le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza;
- organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione;
- verificare l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza
in cantiere;
- segnalare al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle imprese
e ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni degli articoli 94, 95, 96 e
97, comma 1, e alle prescrizioni del piano di cui all'articolo 100 del D.Lgs n. 81/08, ove
previsto, e propone la sospensione dei lavori, l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori
autonomi dal cantiere, o la risoluzione del contratto. Nel caso in cui il committente o il
responsabile dei lavori non adotti alcun provvedimento in merito alla segnalazione, senza
fornire idonea motivazione, il coordinatore per l'esecuzione da' comunicazione
dell'inadempienza alla azienda unità sanitaria locale e alla direzione provinciale del lavoro
territorialmente competenti;
- sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole
lavorazioni fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate

Nell’incarico sono incluse le varianti al PSC ed al Fascicolo da apportare successivamente alla
avvenuta consegna alla Committenza e/o in pendenza di scelte operative/esecutive o varianti
progettuali decise dalla Committenza o dal Responsabile dei Lavori.

Art. 7
Con la sottoscrizione del presente disciplinare da parte del Professionista incaricato, si intendono
rese le dichiarazioni di essere in possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi per contrattare con la
Pubblica Amministrazione e l’insussistenza di cause di incompatibilità all’assunzione dell’incarico,
secondo la normativa vigente in materia, nonché di essere in regola con il pagamento degli oneri
previdenziali ed assistenziali.
E’ fatto divieto assoluto al soggetto affidataro di cedere in tutto o in parte, le attività di cui al
presente contratto, pena l’immediata risoluzione del contratto per colpa dello stesso ed il
risarcimento a favore del committente di ogni danno, salva la possibilità di acquisire consulenze
specialistiche a carico dello stesso.

Art. 8
Per le attività oggetto dell’incarico, il committente si obbliga a corrispondere, al tecnico incaricato
ing. Aldo Ceddia, a titolo di corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico affidato, la somma pari
ad € 19.200,00,  per entrambe le Azioni, ,  compreso onorari e spese conglobate, ribasso  e Cassa
pari 4% oltre IVA 22% pari ad € 4.224,00 e per complessivi € 23.424,00 e nello specifico:

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag. 11 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



Azione 10.8

importo totale € 15.360,00 compreso onorari e spese conglobate, ribasso e  Cassa pari 4%,  oltre
IVA 22% pari ad € 3.379,20 e per complessivi € 18.739,20;

Azione 10.9

importo totale € 3.840,00 compreso onorari e spese conglobate, ribasso e  Cassa pari 4%,  oltre IVA
22% pari ad € 844,80 e per complessivi € 4.684,80;

Art. 9
Nel corrispettivo indicato all’art. 8 sono inclusi:

spese per viaggi, missioni, sopralluoghi;
oneri per incontri e/o contatti con altri Organi, Uffici ed Enti competenti in materia, al fine
di ottenere il rilascio e la rapida emissione di atti e/o informazioni indispensabili per
l’espletamento dell’incarico;
consulenze specialistiche;
uso di attrezzature e mezzi vari;
acquisizione di materiale bibliografico;
tutte le spese per la stesura e la consegna degli elaborati.

Art. 10
Il servizio di cui al presente contratto è soggetto ad IVA, ai sensi del D.P.R. n.663/72.
Gli atti progettuali definitivi dovranno essere consegnati alla stazione appaltante nel termine di
giorni __ dalla sottoscrizione del disciplinare.
Gli atti progettuali esecutivi dovranno essere consegnati alla stazione appaltante nel termine di
giorni __ dalla comunicazione di avvenuta approvazione del progetto definitivo.
Gli atti di contabilità dovranno essere consegnati alla stazione appaltante nei termini assegnati dal
D.Lgs n. 50/2016 e dal D.P.R. n.207/2010.
Gli elaborati finali dovranno essere consegnati entro e non oltre __ giorni dalla data di ultimazione
dei lavori.

Art. 11
La liquidazione per le attività di progettazione avverrà in unica fase dopo l'accettazione ed
approvazione degli elaborati tecnici prodotti relativi alla fase progettuale esecutiva. La rimanente
parte, relativa alla direzione lavori, in proporzione e contestualmente rispetto ai SAL maturati
dall’appaltatore.

Art. 12
Ai fini della liquidazione del corrispettivo, insieme alle fatture, i professionisti si impegnano a
presentare le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 Legge n.
136/2010.

Art. 13
In caso di errori i soggetti incaricati rispondono personalmente nei confronti dell’Ente appaltante
per le maggiori spese e per i maggiori oneri che l’Amministrazione deve sopportare, facendo salve
ulteriori azioni risarcitorie.
A far data dalla approvazione del progetto esecutivo i progettisti dovranno essere muniti di polizza
di responsabilità civile professionale.
E’ fatto divieto al soggetto incaricato dell’attività di divulgare notizie, informazioni e dati di
qualsivoglia natura e genere, desumibili dai documenti messi a disposizione dal committente per

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag. 12 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto o di cui i professionisti siano venuti in
possesso per effetto del contratto medesimo, salvo consenso scritto del committente.

Art. 14
I dati personali resi dal professionista incaricato per la stipulazione della presente convenzione e per
tutti gli eventuali ulteriori adempimenti che si dovessero rendere necessari durante l’esecuzione
della stessa saranno trattati dal committente nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003.

Art. 15
Il soggetto incaricato del servizio autorizza il committente a trattare ed a comunicare a terzi i propri
dati personali in relazione ai soli adempimenti normativi connessi con la presente convenzione.
Tutte le controversie che potrebbero instaurarsi tra i soggetti incaricati e la pubblica
Amministrazione committente saranno devolute alla competente autorità giudiziaria ordinaria. Foro
competente: Foggia.

Art. 16
La presente scrittura privata sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso a cura e spese della parte interessata.

Art. 17
Per quanto altro non previsto nel presente disciplinare, le parti rimandano all'applicazione delle
leggi vigenti in materia.
Letto, confermato e sottoscritto
Il Responsabile del Settore (ing. Tullio Daniele Mendolicchio)
________________________________

Il Professionista (ing. Aldo Ceddia)   ________________________________________________

Il sottoscritto professionista dichiara che è stato esaminato attentamente il presente disciplinare, ed
accetta ai sensi dell’art. 1341 c.c., il contenuto delle condizioni dei documenti contrattuali
convalidando quanto riportato nella convenzione suddetta per la prestazione di servizio da espletare
in favore del Comune di San Marco in Lamis.

Il Professionista (ing. Aldo Ceddia)  ________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag. 13 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS



Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

S. Marco in Lamis, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 MENDOLICCHIO Tullio Daniele

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d’ufficio;
Visto lo Statuto comunale

ATTESTA
Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 10 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.) come prescritto dall’art. 124 del D. Lgs. 267/2000.

S. Marco in Lamis, lì 17-01-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI

F.to VILLANI Annamaria

DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 4 del 17-01-2018 - Pag. 14 - CITTA' DI SAN MARCO IN
LAMIS


